Dominus rex mandavit michi Joanni 

Christian. Visa per regentem thesaurariam 
et conservatorem. 

44 

ASSUMPTE: El rei Joan II ordena al seu batle general al regne de València que presente de nou 
el seu capellà Bartomeu Segrera al benefici de Sant Jaume de la seu de València, de patronat 
reial, per ser novament col·lat, després de confirmar la mort del seu posseïdor Joan Canyelles, 
atès que abans havia sigut erròniament col·lat en favor del seu capellà Antoni Eximénez i poc 
després el mateix Segrera a partir d’una informació falsa sobre la mort de Canyelles. 
DATA I LLOC: 2 de març de 1470, Monzón. 
FONT: E-VAar, Reial Cancelleria, Diversorum Valentiae Joan II (1467-1470), reg. 291, f. 184r. 

Bartholomei Segrera. 

Joannes, etc. Magnifico et dilecto nostro baiulo generali regni Valenciae, salutem et dilectionem. 
Superioribus annis informati Joannem Canyelles, quondam prebiterum, obtinentem beneficium 
in sede civitatis istius sub invocacione beati Jacobi cuius ad nos spectat presentacio, mortem 
obiisse ad illud dilectum de nostra capella Anthonium Eximéniz presentavimus de quo [...] 
vestrum presentacionis ipsius provisus beneficium ipsum per aliquod tempus possedit; post 
hec sequuta vacacione rectorie regalis nostri Valenciae obitu illam ultimo possidente ad 
presentacionem nostram pertinente; intuitu serviciorum dicti Anthonii Eximénez eundem 
Antonium ad rectoriam ipsam quam nunc legitime possidet presentavimus, hac tamen 
condicione ut beneficium predictum sub invocacione sancti Jacobi ad quod per Nos ante fuerat 
presentatus et possidebat renunciaret dilecto de nostra capella Bartholomeo Segrera prout 
sponte renunciavit. Et de inde per vos nissu nostro idem Bartholomeus presentatus de beneficio 
ipso provisus fuit beneficiumque ipsum possedat per amplius decem octo menses et possidet 
paciffice; ceterum quia rumor qui de morte dicti Joannis Canyelles perciebuerat falsus erat et 
ipse vivebat vixit usque ad mensem Januarii proxime preteritum quo ut certissime compertus 
habemus vitam finivit dictusque Bartholomeus Segrera vereatur et hesiret cui super dicto 
beneficio per mortem dicti Joan Canyelles [...] processa et provisa firma legitima et valida sint 
satis; ad tollendum onnis [...] ambiguitatemque in futurum eodem Bartholomeus Segrera cuius 
merita et servicia ipsum ampliori faciunt beneficio dignum majestati nostre suplicante, dicimus 
et mandamus vobis ut statim presentibus visis, iterum et de novo eundem Bartholomeum 
Segrera vel eius procuratorem ad dictum beneficium et ad quem illius collacio pertineat 
presentetis prout Nos presentamus cum presenti et in eius personam collacionem et 
provisionem beneficii eiusdem requiratis et iteris et de novo collatum per quem spectet ipsum 
seu procuratorem eius in possessionem dicti beneficii ponatis et inducatis aut poni mandetis, 
respondeatisque prout consuevistis et responderi faciatis de fructibus, redditibus et juribus ad 
dictum beneficium pertinentibus et spectantibus; cauti de contrario cum sit per vos ex causis 
supra dictis fieri volumus omni obstaculo quiescente. Datum in villa Montissoni, die secundo 
mensis marcii anno a nativitate Domini MCCCCLXX. Rex Johannes. 

  Dominus rex mandavit michi 

Bartholomeo Serena. 
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45 

ASSUMPTE: El rei Joan II atorga a Guillem Molins, capellà i cantor reial, així com prevere de 
capítol de la seu de Girona, la quantitat anual de 1.000 sous barcelonins mentre dure la 
rebel·lió a Girona, per a compensar-li la pèrdua de rendes i béns que ha sofrit en aquesta 
ciutat mentre el músic seguia fidelment la cort del rei. L’esmentada quantitat procedirà de les 
400 lliures que anualment cobraba a Mallorca l’almoina dels aniversaris de la seu gironina. 
DATA I LLOC: 11 de març de 1470, Monzón. 
FONT: E-Bac, Cancelleria Reial, Registres del regnat de Joan II, Maioricarum 6, reg. 3427, f. 138v-
139v.  
OBSERVACIONS: document de difícil lectura. Parcialment traduït en CIVIL CASTELLVÍ, Francisco: 
“Personajes y aconteceres musicales”, Revista de Girona, 58 (1º trimestre 1972), p. 60. Citat i 
comentat a GREGORI I CIFRÉ, Josep M.: “Músics de la Capella Reial catalano-aragonesa de Joan II 
i de Ferran II a la Catedral de Barcelona (1418-1514)“, Butlletí de la Societat Catalana de 
Musicologia (1995), p. 21. 

[Al marge esquerre:] Nihil solvit quia de capella domini regis. 
[Al cos del text:] 

Guillermi Molins, prebiteri. 

N[os] Joannes, etc. Cum civitas Gerunda rebellis nobis sit et prossequens bona et jura omnium 
eiusdem civitatis nobis et fisco nostro ex tunch ipso jure devoluta, confiscata et adquisita in 
proprietate quam in usufructu sive ecclesiasticorum vero saltem in redditibus et usufructu in 
eisdemque bonis et juribus manus iniectione habemus quanto in presenti casu habere volumus, 
decernimus et intendimus animadvertentes quanta adversa vos dilectus capellanus et cantor 
nostre capelle sive continuus comensalis noster Guillermus Molins, unus de duodecim 
presbiteris de capitulo ecclesia Gerundensis ac unus de capitularibus eiusdem capituli, hac 
temporis tempestate passus estis cum omnia bona redditia et jura vestra ob servicium nostrum 
admittere non hesitastis  ymo assidue personaliter in capella nostra aservistis ut fidelitas vestra 
in nos regem et dominum vestrum observari debita, <illesa> et inmaculata remaneret. Volentes 
vos a vestris redditibus sic indebite spoliatum a tanta incomoditate sub [...] et aliquali gratia 
prossequi [...] retribucionem in aliqualem tamen dominorum vestrorum predictorum 
compensam cum ecclesia Gerundensis [ ] elemosina anniversariorum eiusdem ecclesie in 
civitate [et r]egno nostro Maioricarum quadringentas libras Maioricarum anno quolibet solita 
sit percipere et habere racione elemosine seu vestiarii et anniversariorum quas quidam Michael 
Abellar notarius supradicte Maioricarum ut procurator ecclesie seu elemosine anniversariorum 
predictorum percipiebat et habebat ac accipere solitus erat Nos enim eidem Michaeli aut 
quibuscunque aliis procuratoribus et personis ne [...] redditus prefatos nobis et curie nostre ut 
premictitur adquisitos et devolutos percipiant et colligant presentibus addicantes, revocantes et 
omnimodam potestatem adhiurentes, presentium tenore de nostra certa sciencia et expresse 
mille solidorum Barchinonenses supra dictis quadringentis libris ecclesie seu // elemosine 
anniversariorum Gerundensis vobis eidem Guillermo Molins anno quolibet recipiendo, 
percipiendos et habendos rebellione dicte civitatis Gerunde durante damus, concedimus, 
assignamus et consignamus ac  graciam specialem de eisdem vobis facimus quosquidem mille 
solidos annuatim habere, exhigere et percipere possitis et valeatis illosque in vestris propriis 
usibus et utilitatibus convertere sine redditus predicti arrendentur sive per nostram curiam 
colligantur, mandantes procuratori nostro regio in dicto Maioricarum regno presenti et futuro 
<ac Galcerando Giner, militi> aut alii [...] receptori et collectori seu arrendatori reddituum 
predictorum quatenus amodo anno quolibet a die presenti in antea continue numerando 
durante rebellione dicte civitatis de dictis mille solidos vobis seu cui volueritis integre et 
complete respondeant et seu per quos deceat responderi faciant non obstantibus quibusvis aliis 
assignacionibus seu provisionibus per nos super premissis forte concessis hinc quomodolibet 
derogantibus, cum intencionis et voluntatis nostre sit quod post illas centum libras 
Barchinonenses quas nuper super dictis redditibus dilecto nostro Jacobo Samaso nostris cum 
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provisionibus consignavimus dicti mille solidorum vobis dicto Guillermo Molins seu cui 
volueritis in omni casu ut prefertur exolvantur. (...). Datum in villa de Montissoni, die 
undecimo Marcii anno a nativitate Domini millesimo CCCCLXXº regnique nostri Navarre anno 
XXXXV, aliorum vero regnorum nostrorum terciodecimo. Rex Johannes. 

  Dominus rex mandavit michi Joanni 

Chistian. Visa per regentem 
thesaurariam et pro conservatore. 
Registrata. 

46 

ASSUMPTE: El rei Joan II concedeix l’exclusivitat als membres en actiu de la seua capella per a 
l’atorgament dels beneficis que, per privilegi apostòlic, li corresponen al monarca, així com 
els de patronat reial. Així mateix, perden efecte qualssevol provisions reials anteriors en 
favor de persones alienes a la capella. 
DATA I LLOC: 14 d’octubre de 1470, Saragossa. 
FONT: E-Bac, Cancelleria Reial, Registres del regnat de Joan II, Diversorum 26, reg. 3386, f. 23v-
26v. 

[Al marge esquerre:] Nihil solvit quia pro capella domini regis per privilegium exemptum a 
solucione juris sigilli. 
[Al cos del text:]  

Pragmatica capellanorum domini regis. 

Nos, Joannes, etc. Sepenumero in acte nostre mentis regie totis viribus revolvimus et 
contemplamur quod id quod maiorem decorem nobis et domui nostre regie tribuit est capella 
nostra in qua habemus a capellanum maiorem ―venerabilem abbatem Sanctarum Crucum―, et 
eius locumtenentes ―duos monachos eius ordinis et monasterii―, ac 
elemosinarium ―venerabilem abbatem Populeti―, et eius locumtenentes ―duos monachos eius 
ordinis et monasterii―, viros probos et virentibus pollentes, necnon magistrum capelle et 
cantores atque capellanos ac alios cantores et scolares dicte capelle, qui totis conatibus satagunt 
et valde elaborant ut dignius quo possunt et honorabilius ac jocundius et splendi<di>us quo 
valent alteri ministrare continue in conspectu nostro et sacrificia pro nobis, Creatori nostro 
offerre ac officia decantare non  sumunt cotidie in laudem eiusdem Creatoris nostri et honorem 
ipsius sueque triumphantis ecclesie ac civium superne civitatis Iherusalem et delictorum 
nostrorum remissione ac negociorum nostrorum direccione quique ministri altaris et alii 
capellani et cantores nostri et nostre ipsius capelle ut ius et racio suadent, cum altari serviant 
altari vivere debeant omni studio intendimus tam per viam suplicacionum quam alias ut per 
sanctissimum dominum summum pontificem debitis et honorifice in Dei Ecclesia militanti ut 
merita eorum exposcunt, collocentur. E inter alia menti nostre noviter occurratur quod cumque 
plurima beneficia propia nostra et domus regie Aragonum in nostris regnis et terris habeamus 
et teneamus de aliquibus quorum per nos conferri et dari habent et aliquibus ius patronatus 
nostri sunt et pro quibus providendis presentacio capellanorum nobis insolidum pertinet et non 
alii, ut per privilegia apostolica illustrissimis dominis Aragonum regibus memorie eximie 
predeccessoribus nostris et eorum successoribus nostris et eorum successoribus concessa eo 
quia beneficia ipsa per dictos dominos reges predecessores nostros fundata, edificata et dotata 
fuere et sunt clarissime et evidenter  mostratur et aparet de quibus beneficiis iusticia suadente et 
libra ipsius distribuente et caritatis ordinatis prius nostris et nostre capelle, capellanis et 
cantoribus qui, ut predicitur, pro nobis Dominum  obsecratur et sacrificia oferunt in conspectu 
nostro et nobis serviunt, collacio debetur antequam exteris seu aliis capellanis vassallis nostris 
non ministris dicte nostre capelle, quare volentes super predictis debite ut convenit providere 
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adeo ut dicta beneficia regia que per nos dare debent et possunt virtute dictorum apostolicorum 
privilegiorum predecessoribus nostris et nobis et eorum successoribus concessarum et alia 
quorum ius patronatus noster est et presentacio nobis pertinet dictis nostris capellanis et 
cantoribus nostreque capelle ministris [...] tribuantur et ne forte ignari et seu importunitate 
aliquorum affecti de eis exteris a nostra capella // capellanis provideamus. Hac igitur nostra 
presenti pragmatica sanccione cunctis temporibus duratura sanccimus, decernimus, declaramus 
atque concedimus vobis religiosis et dilectis nostris locumtenentibus capellani maioris, et 
locumtenentibus elemosinarii nostrorum et aliis nostris capellanis et cantoribus et scolaribus 
dicte capelle nostre actu dicte nostre capelle deservientibus et stipendiatis a nobis presentibus et 
futuris quacumque diu aliqua seu aliquod beneficium seu beneficia regia que per nos dari 
debent et possunt virtute dictorum apostolicorum privilegiorum predecessoribus nostris et 
nobis eorum conferri unum ex vobis suo casu presentabimus eaque vobis seu alicui ex vobis cui 
nobis placuerit et nemini alteri dabimus, concedemus, conferemus et providebimus, ac etiam si 
presentare aliquem habuerimus in beneficio aliquo cuius presentacio nobis pertinet unum ex 
vobis et neminem alium prodictis vacantis beneficio presentabimus et conferre faciemus. 
Nolentes aliquo modo dicta beneficia regia que per nos dari seu conferri seu presentari quam 
uni [...] vobis de quibus nobis et successoribus nostris facultatis omnino per agendi oppositum 
conferimus atque collamus, promitentes vobis in nostra bona fides regia juramus super crucem 
Domini Nostri Jhesu Christi eiusque sancta quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta 
quod predictam<sentem> pracmaticam sanctionem nostram huiusmodi et omnia et singula in 
ea conecuta firmiter tenebimus et observabimus tenerique et observari faciemus (...) Eciam 
volumus et presenti nostra pracmatica sanccione concedimus, statuimus et providemus quod 
quecunque collaciones gracie, provisiones lettere seu carte collationum ac presentacionum 
dictorum beneficiorum que per nos ab inde fient et seu fieri mandabuntur aliquatenus non 
possint aut valeant expediri seu sigillari nisi in eis contineatur et in pede ipsarum et cuiuslibet 
earum sit verbum vidit <unius> vestrum dictorum locumtenentum capellani maioris <eiusdem 
nostre capelle quo mostretur per unum ex vobis dictorum locumtenentum capellani maioris 
nostri fuisse visam alias talis provisis seu provisiones littere sive carte dictarum collationum et 
seu presentationum ab inde fiendarum in qua seu quibus dictum vidit alterius dictorum 
locumtenentum dicti nostri capellani maioris> seu illius qui locum locumtenentum capellani 
maioris seu alterius eorum  ipsorum absencia fuisse visam (...) Datum Cesarauguste, 
quartodecimo die mensis Octobris anno a nativitate Domini millessimo CCCCº septuagesimo, 
re[g]nique nostri Navarre anno XXXXVº aliorum vero regnorum anno terciodecimo. Rex 
Johannes.